
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
SETTORE 07 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 -  

COORD.TO STRATEGICO SOCIETA', FONDAZIONI, ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 56

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1938 del 01/03/2021

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA - ASSE 5: 
"OCCUPAZIONE, INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE" - AZIONE 5.2: INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. 
CONVENZIONE REP. N° 4431 DEL 18/04/2019 COMUNE DI ALTOMONTE (CS). 
APPROVAZIONE ADDENDUM. INTEGRAZIONE AL D.D.G. N. 342 DEL 19/01/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integra
zioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Se
parazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n° 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la DGR n. 91 del 18.05.2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale –  
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”
VISTA la DGR n. 271 del 28.09.2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione mo
difiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;   
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019 “DGR n.63 del 15 febbraio 2019 Struttura organizzativa della Giun
ta regionale  approvazione  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e  
s.m.i.  Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;  
VISTI
 la Deliberazione n. 91 del 18 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha, oltre al resto, modificato 
con l’approvazione di specifico regolamento la struttura organizzativa del Dipartimento Segretariato Ge
nerale istituendo, tra l’altro, il Settore n. 7 “Legalità e Sicurezza Attuazione legge regionale n. 9/2018 – 
Coordinamento Strategico, Società, Fondazioni, Enti Strumentali; 
 il Regolamento regionale del 18 maggio 2020, n. 6, che ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazione 
del Dipartimento Segretariato Generale;
 la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 11 giugno 2020, che ha differito la data di entrata in  
vigore del predetto regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;
 la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla;
 il  D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Di
partimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia Montilla;
VISTI
- il DDG n. 9096 del 08.09.2020 “Conferimento dell’incarico di Direzione del settore n. 7 “Legalità e sicu
rezza – Attuazione L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico società, fondazioni,  Enti Strumentali” al
l’ing. Francesco Costantino”;
 il DDG n. 10392 del 14/10/2020 con il quale la dipendente Dott.ssa Deborah Cimellaro è stata trasferita 
al Dipartimento Segretariato Generale;
 la disposizione di servizio, prot. Siar n. 62288 del 11/02/21, con cui la predetta dipendente è stata asse
gnata al Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico so
cietà, fondazioni, enti strumentali” per n. 2 giorni a settimana;

PREMESSO CHE
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 è stato approvato il “Patto per lo svilup
po della Regione Calabria”, stipulato il 30.4.2016;
 con Deliberazione CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, sono state 
assegnate le risorse finalizzate all’attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato 
con la citata Deliberazione n. 160/2016;
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.1.2018 è stata approvata la proposta di rimodula
zione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria ai sensi del punto 3.3 della delibera CIPE n. 
26/2016;
 con Delibera CIPE n. 26 del 28.02.2018 si è provveduto alla Ridefinizione del quadro finanziario e pro
grammatorio complessivo del Fondo sviluppo e coesione 20142020;
 con atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria è stata approvata la nuova Tabel
la “A” concordata in data 12.03.2018 tra il Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno ed il  
Presidente della regione Calabria, a seguito della proposta di rimodulazione di cui alla D.G.R. n. 3/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 nel Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria è stata individuata, tra le altre, l’AREA  5 – Occupazio
ne, inclusione sociale e lotta alla povertà – TEMA prioritario 5.2 – Inclusione sociale e lotta alla povertà –  
INTERVENTO STRATEGICO: Rafforzamento dello strumento dei Contratti Locali di Legalità e Sicurezza 
finalizzati a migliorare le condizioni di legalità e sicurezza di cittadini ed imprese nei contesti caratteriz
zati da alta presenza e pervasività dei fenomeni criminali e di tipo mafioso e sostenere politiche di inclu
sione della povertà immigrata per un importo di € 6.976.811,00 a valere sul fondo FSC 20142020;
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 14.06.2018 è stato autorizzato lo scorrimento della 
graduatoria approvata con DGR n. 408 del 21.10.2015, con la quale sono stati approvati i Contratti Loca
li di Sicurezza delle province di Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria, Vibo Valentia e Cosenza ed è sta
to disposto di finanziare le  operazioni riportate nella tabella allegata alla citata DGR n. 249/2018, con le  
risorse FSC 20142020 del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria per euro 6.976.811,00;
 fra gli interventi ammessi a finanziamento risultano  quelli proposti dal Comune di Altomonte denomina
ti “VALORIZZAZIONE DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO” e “RI
QUALIFICAZIONE DI AREA POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO, DA ADIBIRE A LUOGO DI 
AGGREGAZIONE”;
 in data 18 aprile 2019 veniva stipulata la Convenzione tra Regione Calabria e Comune di Altomonte, 
repertoriata con il num. 4431/2019, unico atto di impegno per entrambi gli interventi, prevedendosi l’im
porto di euro 267.838,33 per l’intervento “Valorizzazione di impianto sportivo polivalente nel villaggio ca
nonico” e l’importo di € 59.228,23 per l’intervento “Riqualificazione di area polivalente nel villaggio cano
nico da adibire a luogo di aggregazione”;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n. 3922 del 14/05/2020 il Comune di Altomonte segnalava che nella convenzione e rela
tivi atti propedeutici l’importo relativo ai due interventi era stato invertito, afferendo in realtà la somma di  
€ 267.838,33 all’intervento di “Riqualificazione di area polivalente nel villaggio canonico, da adibire a luo
go di aggregazione” ed € 59.228,23 all’intervento di “Valorizzazione di impianto sportivo polivalente nel 
villaggio canonico”;
  a riprova di  tale errore materiale il  Comune produceva la Delibera di  Giunta Municipale n. 26 del 
19/02/2014 di approvazione del progetto di Riqualificazione e Delibera G.M. n. 38 del 10/03/14 di appro
vazione del progetto di Valorizzazione e relativi elaborati progettuali, tra cui il quadro economico dei sin
goli progetti, chiedendo la modifica della convenzione con esatta indicazione degli importi;
 con DDG. n. 342 del 19/01/2021 veniva approvato l’ Atto Aggiuntivo alla Convenzione rep. n. 4431/19 
recante la corretta imputazione delle somme rispetto agli interventi approvati, restando invariati tutti gli 
adempimenti previsti dalla convenzione originaria;
 gli Uffici competenti effettuavano verifica interna e, con nota prot. Siar n. 57450 del 09/02/21, il Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici riscontrava che in effetti nella tabella con
tenente la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento, per un mero errore materiale, è stato 
scambiato il titolo dei due interventi proposti dal Comune di Altomonte, valutati con lo stesso punteggio, 
mentre è stata riportata correttamente la corrispondenza tra Codice operazione ed importo;
 con Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 18/02/2021, si è inteso correggere l’indicato errore  circa 
l’imputazione delle somme rispetto agli interventi approvati associando correttamente codice operazione 
ed il relativo importo al nome dell’intervento, null’altro variando in relazione al contenuto ed all’efficacia 
della DGR n. 408/15, intendendosi così la somma di € 267.838,33 riferita all’intervento di “Riqualificazio
ne  di  area  polivalente  nel  villaggio  canonico,  da  adibire  a  luogo  di  aggregazione”  e  l’importo  di  € 
59.228,23 riferito all’intervento di “Valorizzazione di impianto sportivo polivalente nel villaggio canonico”;

RITENUTO pertanto necessario integrare l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione rep. n. 4431/19, approvato 
con D.D.G. n. 342 del 19/01/2021 quale parte integrante e sostanziale della convenzione in rettifica e 
correzione del refuso, con i riferimento all’intervenuta DGR n. 51 del 18/02/2021 recante l’esatta indica
zione delle somme in riferimento agli interventi approvati;
RICHIAMATI
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
 il D.D.G. n. 342 del 19/01/21;
ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del responsabile del procedimento e del 
dirigente che sottoscrive il presente provvedimento; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate:
 di approvare l’Atto Aggiuntivo parte integrante e sostanziale della Convenzione rep. n. 4431/19, alle
gato al presente provvedimento, così come integrato con i riferimenti alla DGR n. 51 del 18/02/2021 re
cante la corretta imputazione delle somme rispetto agli interventi approvati;
 di dare atto che restano invariati tutti gli adempimenti previsti dalla  convenzione originaria;
 di notificare, ai fini dell’efficacia negoziale, il presente atto al Comune di Altomonte;  
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
 di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ammini
strativo regionale entro il termine di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente del
la Repubblica da proporsi entro il termine di 120 giorni dalla notifica. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIMELLARO DEBORAH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA

ASSE 5: 
“Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, Istruzione e Formazione” 

AZIONE 5.2: Inclusione sociale e lotta alla povertà

Addendum Convenzione REP. N° 4431 del 18/04/2019

TRA

REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE

E

COMUNE DI ALTOMONTE (CS)

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

“VALORIZZAZIONE DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO”

“RIQUALIFICAZIONE DI AREA POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO, DA ADIBIRE A LUOGO DI 
AGGREGAZIONE”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

L’anno duemilaventuno, il giorno ____del mese di _________________

DA UNA PARTE

la Regione Calabria – Dipartimento Segretariato Generale, C.F. 02205340793, nella persona del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Segretariato Generale, Avv. Eugenia Montilla, la quale 
interviene nel presente atto ai sensi e per gli effetti degli artt. 28 e 30 della L.R. n. 7/1996, domiciliato 
presso la sede dello stesso Dipartimento, in Catanzaro

E DALL’ALTRA

il   Comune   di   ALTOMONTE   (CS)   (C.F.  83002090781),   rappresentato   dal   Sindato   p.t.,   sig. 
Giampietro Carlo Coppola, domiciliato presso la sede comunale sita in Largo della Solidarietà, 1 
87042 Altomonte (Cs)

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 è stato approvato il “Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria”, stipulato il 30.4.2016;
 nel Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria è stata individuata, tra le altre, l’AREA    5 –  

Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà – TEMA prioritario 5.2 – Inclusione sociale e  
lotta alla povertà –  INTERVENTO STRATEGICO: Rafforzamento dello strumento dei Contratti  
Locali di Legalità e Sicurezza finalizzati a migliorare le condizioni di legalità e sicurezza di cittadini  
ed imprese nei contesti caratterizzati da alta presenza e pervasività dei fenomeni criminali e di  
tipo mafioso e sostenere politiche di   inclusione della  povertà   immigrata  per  un  importo di  € 
6.976.811,00 a valere sul fondo FSC 20142020;

 fra gli   interventi  ammessi  a  finanziamento  risultano quelli  proposti  dal  Comune di  Altomonte 
afferenti   a  “VALORIZZAZIONE   DI   IMPIANTO   SPORTIVO   POLIVALENTE   NEL   VILLAGGIO 
CANONICO” e “RIQUALIFICAZIONE DI AREA POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO, DA 
ADIBIRE   A   LUOGO   DI   AGGREGAZIONE”   per   la   cui   realizzazione   è   stata   sottoscritta   la 
convenzione rep. n. 4431/19 in data 18/04/2019;

 con nota prot. n. 3922 del 14/05/2020 il Comune di Altomonte segnalava che nella convenzione 
stipulata,   e   nei   relativi   atti   propedeutici,  l’importo   relativo   ai   due   interventi   era   stato 
erroneamente   invertito,  afferendo   in   realtà   la   somma   di   €   267.838,33   all’intervento 
“RIQUALIFICAZIONE DI AREA POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO, DA ADIBIRE 
A   LUOGO   DI   AGGREGAZIONE”   e   l’importo   di  €   59.228,23  all’intervento 
“VALORIZZAZIONE   DI   IMPIANTO   SPORTIVO   POLIVALENTE   NEL   VILLAGGIO 
CANONICO”,  chiedendo  la modifica della convenzione con corretta  indicazione degli   importi 
anche al fine di consentire la corretta esplicazione della gara;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con D.G.R. n. 51 del 18/02/2021 si è inteso correggere l’indicato errore circa l’imputazione delle 
somme rispetto agli interventi approvati associando correttamente codice operazione ed il relativo 
importo al nome dell’intervento, null’altro variando in relazione al contenuto ed all’efficacia della 
DGR n. 408/15;

 gli importi dei lavori per l’intervento “Valorizzazione di impianto sportivo polivalente nel villaggio 
canonico”   risultano   perciò   pari   ad   €   59.228,23,   mentre   l’intervento   “Riqualificazione   di   area 
polivalente   nel   villaggio   canonico   da   adibire   a   luogo   di   aggregazione”   è   stimato   pari   ad   € 
267.838,33;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla rettifica del refuso anche mediante Atto Aggiuntivo 
alla Convenzione rep. n. 4431/19 che, quale parte integrante e sostanziale della convenzione in 
rettifica e correzione dell’errore  nel   riferimento  dell’importo al   rispettivo  intervento,   rechi   l’esatta 
indicazione delle somme in riferimento agli interventi approvati, null’altro mutando in ordine al resto 
della Convenzione firmata nel 2019 che permane efficace e vincolante;

CONSIDERATO CHE:
a seguito della riorganizzazione della struttura amministrativa della Giunta Regionale, avvenuta con 

Regolamento regionale del 18 maggio 2020, n. 6, la competenza sul “Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria  Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio” è transitata al Dipartimento Segretariato Generale – Settore Legalità e 
Sicurezza  Attuazione Legge Regionale 9/2018  Coordinamento Strategico Società, Fondazioni, 
Enti Strumentali;

TUTTO CIO’ PREMESSO, richiamata la Convenzione rep. n. 4431/19, tra le su indicate parti

SI CONVIENE E SI STIPULA CHE
1. Nelle premesse il  richiamo <<fra gli   interventi ammessi a finanziamento risultano ricompresi  

quelli   oggetto   della   presente   convenzione,   denominati   “VALORIZZAZIONE   DI   IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO”  per l’importo complessivo di euro  
267.838,33 e “RIQUALIFICAZIONE DI AREA POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO,  
DA ADIBIRE A LUOGO DI AGGREGAZIONE” per l’importo di € 59.228,23>> deve intendersi 
sostituito   dal   presente   punto:  <<fra   gli   interventi   ammessi   a   finanziamento   risultano  
ricompresi quelli  oggetto della presente convenzione, denominati “VALORIZZAZIONE  
DI IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO” per l’importo di  
euro  59.228,23  e   “RIQUALIFICAZIONE   DI   AREA   POLIVALENTE   NEL   VILLAGGIO  
CANONICO,   DA   ADIBIRE   A   LUOGO   DI   AGGREGAZIONE”   per   l’importo   di   € 
267.838,33>>;

2. L’art. 1, comma 1, della Convenzione rep. N. 4431 del 18/04/2019 deve intendersi sostituito dal 
presente art. 1  OGGETTO DELLA CONVENZIONE:

<<La presente convenzione regola i rapporti  tra la Regione Calabria ed il Comune di  
ALTOMONTE   (CS)   relativamente   alle   operazioni   “VALORIZZAZIONE   DI   IMPIANTO  
SPORTIVO POLIVALENTE NEL VILLAGGIO CANONICO” per l’importo di euro 59.228,23  
e   “RIQUALIFICAZIONE   DI   AREA   POLIVALENTE   NEL   VILLAGGIO   CANONICO,   DA  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ADIBIRE A LUOGO DI AGGREGAZIONE” per l’importo di € 267.838,33, finanziate con le  
risorse FSC 20142020 del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria”>>.

Per   tutto  quanto  non espressamente  modificato  si   rimanda alla  Convenzione  rep.  N.  4431 del 
18/04/2019.

Catanzaro, li ____/____/2021.

  Per il Beneficiario     Per la Regione Calabria
Il Sindaco p.t.                                     Il Dirigente Generale Reggente

Giampietro Carlo Coppola Avv. Eugenia Montilla

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


